
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

ŠKÁLA ŽÁRLIVOSTI V PARTNERSKÉM VZTAHU 
Jiří Němec, Aneta Polánská, Alena Mollinari, Anna Olbrycht, Michaela Černá 

Žárlivost jako osobnostní rys 
Žárlivost nebo také emulace je záporný emoční stav; forma úzkosti vznikající z pocitu nejistoty, 

strachu ze ztráty milované osoby. Jedním z druhů žárlivosti je situační žárlivost. Ta bývá definována 

jako „žárlivost objevující se v případech, kdy k ní je skutečný důvod, např. prokázaná nevěra partnera. 

Po zvládnutí krize ve vztahu odezní“. Za hlavní charakteristiku chorobné žárlivosti se často považuje to, 

že vzniká samovolně, bez jakéhokoliv podnětu ze strany partnera, obsahuje prvky paranoidního bludu 

a je těžko léčitelná. Pro úplnost uvádíme, že kromě žárlivosti partnerské existuje ještě žárlivost 

alkoholická, dětská a sourozenecká (Hartl, & Hartlová, 2000). 

Žárlivost partnerská je žárlivost vyskytující se u sexuálních partnerů hetero i homosexuálních. Jde o 

úzkost pramenící z nedostatečného pocitu jistoty týkající se citů milované osoby. Je zaměřena vůči třetí 

osobě nebo osobám, které jsou vnímány jako ohrožující. Liší se od závisti, kdy nejde o lásku, ale pouze 

o touhu získat věc, rys apod. vlastněný rivalem (Hartl, & Hartlová, 2000). 

 

Tvorba položek a testových škál 
Při tvorbě položek jsme vycházeli z teoretických pramenů a relevantních zahraničních studií, které 

se vyjadřují k danému tématu. Zapojili jsme též vlastní zkušenosti z dosavadní praxe s klienty. Zásadním 

kritériem při tvorbě položek bylo rozdělení žárlivosti do tří oblastí - emocionální a behaviorální (emoční 

odpověď a chování lidí v konfrontaci se situacemi, které potencionálně mohou evokovat žárlivost) a 

kognitivní (myšlenky a názory). Při konstrukci položek jsme rovněž vycházeli z předpokladu 

jednoduchosti a nenáročnosti znění otázek. Ačkoli se jednalo o citlivé otázky, vzhledem k zajištěné 

anonymitě odpovědí, jsme přesto vnímali jejich aplikaci jako přínosnou pro námi sledovaný cíl. Položky 

mají formát oznamovacích vět. Jedná se konkrétně o tvrzení, která proband posuzuje a hodnotí na 

čtyřstupňové škále Likertova typu. Zvolili jsme čtyř úrovňovou škálu, a to zejména z důvodu lepší 

diferenciace odpovědí probandů. 

Tabulka č. 1 :  Položky: 

#   Pozn. 

1 Myslím si o sobě, že jsem žárlivý.  
2 Často si představuji, že mi je partnerka nevěrná.  

3 
Bez vědomí partnerky jsem si četl její SMS/vzkazy na FB/emaily apod., abych se 
ujistil, jestli mi není nevěrná. 

 

4 Kvůli mojí žárlivosti se mi již některý z mých vztahů rozpadl.  
5 Moje přítelkyně mě označuje za žárlivého.  
6 Pociťuji nejistotu, když nevím, kde moje partnerka je a co dělá.  
7 Znepokojuje mě, když se moje partnerka stýká s bývalým partnerem.  
8 Všeobecně považuji žárlivost za strašáka partnerských vztahů.  

9 
V případě, že se nemůžu opakovaně dovolat partnerce, přemýšlím nad tím, s 
kým zrovna tráví čas. 

 

10 Potkám-li bývalého partnera současné partnerky, znejistím.  
11 Často se srovnávám s kamarády své současné partnerky.  

12 
Mívám podezření, že moje partnerka často navazuje více než kamarádské 
vztahy přes sociální sítě. 

 

13 
Vidím-li, že moje partnerka komunikuje/baví se s jinými muži, snadno mě to 
vyvede z míry. 

 

14 Znepokojují mě představy o intimní minulosti mojí partnerky.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

15 Nevadí mi, když se moje partnerka s někým novým seznámí. inverzní 
16 Hovoří-li partnerka o kolegovi/kamarádovi, zneklidňuje mě to.  
17 Rád hledám chyby na bývalém partnerovi své partnerky.  

18 
Kdyby odjela moje partnerka na několik dní pryč, myslel bych jen na to, zda se 
má dobře. 

inverzní 

19 
Moje obava z nevěry partnerky negativním způsobem ovlivňuje náš partnerský 
vztah. 

 

20 S výrokem “Kdo nežárlí, ten nemiluje“ se plně ztotožňuji.  

Výzkumný soubor 
K ověření funkčnosti položek byl inventář administrován na souboru 410 respondentů, z toho 90 

mužů a 320 žen. Průměrný věk mužů byl 33 let a průměrný věk žen 31 let. Ze souboru bylo vyřazeno 

celkem 12 respondentů z důvodu extrémně vysokých hodnot reakčního času při vyplňování inventáře. 

Explorační faktorová analýza 
     Do faktorové analýzy byly zařazeny všechny položky. Parametry byly nastaveny na metodu hlavní 

osy s rotací Varimax normalizovaný. Za dodržení podmínky minimální hodnoty vlastního čísla na 

hladině 1 byl vyextrahován pouze 1 faktor, který vysvětluje přibližně 33 % rozptylu. 

    Faktorová analýza tak podpořila výzkumný záměr sledovaný při tvorbě testové metody měření 

milenecké žárlivosti; extrahovaný faktor byl proto nazván žárlivost.  

Tabulka č. 2 :  Rotované faktorové zátěže: 

Položka F zátěže 

1 0,70 

2 0,56 

3 0,50 
4 0,37 

5 0,71 

6 0,52 
7 0,39 

8 0,09 

9 0,42 

10 0,11 
11 0,25 

12 0,42 

13 0,56 
14 0,31 

15 0,21 

16 0,45 

17 0,20 

18 0,08 

19 0,60 

20 0,45 

 

 

 

Graf č. 1:  Scree plot vlastních čísel: 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Hrubý skór se vypočítá prostým součtem všech hodnot odpovědí probanda. 

Tabulka č. 3 :  Subškály testové metody: 

Subškála Položky 

Žárlivost 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 
12, 13, 15X, 16, 18X, 
19, 20 

 

Pozn.: Položky označené písmenem X se skórují inverzně. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
Test byl proveden na vzorku 410 respondentů. Celková reliabilita naší metody je relativně vysoká; 

α = 0,89. Hodnoty Alfy po odstranění jsou u všech položek vzácně vyrovnané. Hodnoty se nepatrně liší 

až v řádech setin. 

Tabulka č. 4 : Test vnitřní konzistence: 

 

Položka 

Prům. po 

(odstr.) 

Rozptyl 

(po ods.) 

SmOdch 

(po ods.) 

Prv-Celk 

(Korel.) 

Alfa po 

(odstr.) 

p1 36,63 85,73 9,26 0,65 0,88 

p2 37,47 88,10 9,39 0,59 0,88 

p3 37,47 87,60 9,36 0,46 0,89 

p4 37,93 93,08 9,65 0,34 0,89 

p5 37,48 86,75 9,31 0,60 0,88 

p6 37,10 85,45 9,24 0,63 0,88 

p7 36,72 82,99 9,11 0,65 0,88 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

p8 36,14 95,00 9,75 0,08 0,90 

p9 37,20 86,42 9,30 0,61 0,88 

p10 37,10 86,59 9,31 0,55 0,88 

p11 37,20 85,89 9,27 0,58 0,88 

p12 37,68 89,27 9,45 0,54 0,88 

p13 37,08 84,79 9,21 0,73 0,88 

p14 37,22 86,12 9,28 0,56 0,88 

p15X 36,91 92,19 9,60 0,20 0,90 

p16 37,16 86,01 9,27 0,66 0,88 

p17 37,07 86,00 9,27 0,54 0,88 

p18X 37,05 94,20 9,71 0,12 0,90 

p19 37,56 87,63 9,36 0,62 0,88 

p20 37,21 88,30 9,40 0,47 0,89 

 

Škála Žárlivost 

Reliabilita vnitřní konzistence škály Žárlivost je vysoká; α = 0,85. Hodnota Alfa po 

odstranění je u této škály vyrovnaná u všech položek.  

Tabulka č. 5 :  Test vnitřní konzistence škály žárlivost: 

 

 Položka 

Prům. po 

(odstr.) 

Rozptyl 

(po ods.) 

SmOdch 

(po ods.) 

Prv-Celk 

(Korel.) 

Alfa po 

(odstr.) 

p1 26,31 40,77 6,39 0,67 0,83 

p2 27,15 42,51 6,52 0,60 0,83 

p3 27,15 41,94 6,48 0,48 0,84 

p5 27,16 41,45 6,44 0,63 0,83 

p4 27,61 45,98 6,78 0,36 0,84 

p6 26,78 40,91 6,40 0,61 0,83 

p8 25,82 47,42 6,89 0,08 0,86 

p9 26,88 41,77 6,46 0,58 0,83 

p12 27,36 43,62 6,60 0,52 0,84 

p13 26,76 40,66 6,38 0,70 0,82 

p15X 26,59 45,06 6,71 0,22 0,85 

p16 26,84 41,65 6,45 0,61 0,83 

p18X 26,73 46,78 6,84 0,12 0,86 

p19 27,24 42,28 6,50 0,62 0,83 

p20 26,90 42,82 6,54 0,46 0,84 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Prozkoumání položek z hlediska časových reakcí 

Před prozkoumáním položek z hlediska reakčního času jsme nejprve upravili záznamy, kde byl 

reakční čas delší 500 sekund nahrazením průměrnou hodnotou celkového reakčního času dané položky 

zaokrouhlenou na celé číslo. U takto vysokých hodnot bylo zjevné, že se respondent nevěnoval 

administraci testu (nepřemýšlel nad položkou), čímž docházelo ke zkreslování průměrné hodnoty 

reakčních časů jednotlivých položek. 

Po provedení výpočtu průměrných reakčních časů jsme došli k závěru, že nejvíce času respondenti 

věnovali položkám číslo 1 a 18. 

Tabulka č. 7:  Průměrný reakční čas u jednotlivých položek: 

t1 t2 t3 t4 t5 t6 t7 t8 t9 t10 t11 t12 t13 t14 t15 t16 t17 t18 t19 t20 

8,5 6,8 7,4 5,3 5,5 6,4 6,4 6,5 7,7 6,1 7,3 6,7 6,7 5,1 6,9 5,6 5,8 9,7 7,2 6,9 

 

Stabilita v čase 
Pro testování reliability v čase nebyl dostatečný počet respondentů. Pro test reliability v čase jsme 

měli k dispozici jen 15 dvojic měření. Nejdříve mohli respondenti test zopakovat po 7 dnech, nejdéle 

pak po 19 dnech. Reliabilita v čase je velmi nízká (α = 0,18). 

Ať z pohledu na celkový test (α = 0,89), či z pohledu na jednotlivé subškály (α = 0,85; α = 0,81) 

lze konstatovat, že metoda vykazuje poměrně vysokou reliabilitu. Pokud bychom chtěli dosáhnout 

reliability 0,90, bylo by třeba přidat ještě dvě položky. V případě, že bychom chtěli reliabilitu navýšit na 

hodnotu 0,95, museli bychom připojit položek 27. 

Došli jsme také k závěru, že všechny položky jsou dostatečně kvalitní a v tuto chvíli není důvod 

nějaké vyřazovat, či upravovat. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Důkazy o validitě metody 
K posouzení validity našeho testu jsme se rozhodli použít validizační otázky:  

·         V kolika vztazích byla žárlivost důvodem k ukončení vztahu?  

·         Kolik vztahů trvajících déle než 6 měsíců jste měl/měla? 

Důvodem k výběru těchto dvou validizačních otázek byl předpoklad, že lidé, kteří budou mít vysoké 

skóre v dotazníku, budou mít více vztahů, kde k jejich ukončení vedla žárlivost, popřípadě, že za sebou 

mají více partnerských vztahů.  

Pomocí Pearsonova korelačního koeficientu jsme došli k závěru, že existuje zanedbatelný vztah (r= 

0,04, p=0,37, n=410) mezi počtem partnerských vztahů, kdy důvodem jejich ukončení byla žárlivost, a 

skórem získaným v našem testu. Mezi počtem vztahů trvajících déle než 6 měsíců a skórem v testu byla 

zjištěna slabá (záporná) korelace (r= -0,16, p=,001, n=410).  

Výsledky analýzy ukazují poměrně slabou korelaci mezi oběma validizačními otázkami a hrubým 
skórem zjištěným pomocí škály. Tento výsledek ukazuje, že jsme špatně zvolili validizační kritérium a 
položky zcela nevystihly to, co by měly. Očekávali jsme kladnou korelaci mezi počtem vztahů a mírou 
žárlivosti. Kdybychom položky tvořili znova po absolvování tohoto kurzu, pravděpodobně bychom nad 
jejich tvorbou přemýšleli trochu jinak.   

 

Orientační normy 
Tabulka č. 9: Průměry a směrodatné odchylky: 

Věková skupina: 
Muži průměr 

(sm. odchylka) 
Ženy  

průměr (sm. odchylka) 

15-18 let 51 (4) 45,79 (14,08) 

19-30 let 39,83 (9,70) 41,12 (9,03) 
31 a více let 35,38 (8,76) 36,45 (9,60) 

 

Tabulka č. 10: Převod na T skór pro muže: 

HS T-skór muži 15 - 18 T-skór muži 19 - 30 T-skór muži 31 a více 

40 a méně 23 50 55 

41 25 51 56 

42 28 52 58 

43 30 53 59 
44 33 54 60 

45 35 55 61 

46 38 56 62 

47 40 57 63 
48 43 58 64 

49 45 59 66 

50 48 60 67 
51 50 62 68 

52 53 63 69 

53 55 64 70 

54 58 65 71 
55 60 66 72 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

56 63 67 74 

57 65 68 75 

58 68 69 76 
59 70 70 77 

60 73 71 78 

61 75 72 79 
62 78 73 80 

63 80 74 82 

64 83 75 83 

65 85 76 84 

66 88 78 85 

67 90 79 86 

68 93 80 87 
69 95 81 88 

70 98 82 90 

71 100 83 91 

72 103 84 92 

73 105 85 93 

74 108 86 94 

75 110 87 95 
76 113 88 96 

77 115 89 97 

78 118 90 99 
79 120 91 100 

80 123 92 101 

 

Tabulka č. 11: Převod na T skór pro ženy:  

HS T-skór ženy 15 - 18  T-skór ženy 19 - 30  T-skór ženy 31 a více   

40 a méně 46 49 54 
41 47 50 55 

42 47 51 56 

43 48 52 57 
44 49 53 58 

45 49 54 59 

46 50 55 60 
47 51 57 61 

48 52 58 62 

49 52 59 63 

50 53 60 64 

51 54 61 65 

52 54 62 66 

53 55 63 67 
54 56 64 68 

55 57 65 69 

56 57 66 70 

57 58 68 71 
58 59 69 72 

59 59 70 74 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

60 60 71 75 

61 61 72 76 

62 62 73 77 
63 62 74 78 

64 63 75 79 

65 64 76 80 
66 64 78 81 

67 65 79 82 

68 66 80 83 

69 66 81 84 

70 67 82 85 

71 68 83 86 

72 69 84 87 
73 69 85 88 

74 70 86 89 

75 71 88 90 

76 71 89 91 

77 72 90 92 

78 73 91 93 

79 74 92 94 
80 74 93 95 

Zhodnocení metody 
Domníváme se, že metoda poměrně spolehlivě rozliší probandy, kteří nejsou obecně považováni za 

žárlivé, a probandy, kteří naopak za žárlivé považováni jsou. Metoda vykazuje vysokou reliabilitu a 
vnitřní konzistenci. Za limity naší metody považujeme nevhodně zvolené validizační otázky. Při jejich 
tvorbě jsme vycházeli z domněnky, že žárlivost je zásadním důvodem k ukončení vztahu. Nejen naše 
metoda, nýbrž také praktické zkušenosti však naznačují, že mnoho vztahů zatížených žárlivostí je 
dlouhodobě funkčních. Další limity naší metody spatřujeme v oblasti citlivosti metody k míře a 
charakteru žárlivosti (s ohledem na komplexnost jevu). Počet a zaměření testových položek bychom 
při opakovaném užití metody rozšířili a více diverzifikovali.  

Použitá literatura 
Elphinston, R.A., Feeney, J.A., Noller, P. (2011). Measuring romantic jealousy: Validation of the 

multidimensional jealousy scale in Australian samples. Australian Journal of Psychology, no. 63: 243–

251. 

Hartl, P., Hartlová, H. (2000). Psychologický slovník. Praha: Portál 

Urbánek, T., Denglerová, D., Širůček, J. (2011). Psychometrika. Praha: Portál 

 


	Škála žárlivosti v partnerském vztahu
	Žárlivost jako osobnostní rys
	Tvorba položek a testových škál
	Výzkumný soubor
	Explorační faktorová analýza
	Testové škály a výpočet hrubého skóru

	Důkazy o reliabilitě metody
	Vnitřní konzistence
	Stabilita v čase

	Důkazy o validitě metody
	Orientační normy
	Zhodnocení metody
	Použitá literatura

